### **N**arratio.

**A**ulus Cluentius fuit pater. etc. Hic est narratio pars una orationis: cuius narrationis initium sumpsit Cicero a persona posita: cum acciditibus suis quod fieri debere ex arte quando id perfuturum est: & ideo hic factum esse memorat Quintilianus libro quarto orationis institutionis. capitulo de narratione. & licet longa sit illa narratio non est tamen aliena a praecipis: quae de breuitate narrationis in arte dantur a Tullio. Si quis enim bene considerat quanta & quam probabili narratione fuit opus: ut rem & causam suam iudicibus comprobaret non mirabitur paulo longius exordii rei demonstrandae petiisse: quod fecit ut ipse testatur ut cognitis praecipis facilius extrema cognoscerent. Est ergo breuis dicenda narratio non quidem secundum se: sed respectu materiae & causae est dilucida & uerisimilis: ut esse debet ex arte narratio. Primo enim unde necesse erat incipit ac ne quis obuiere possit praecipii narrationis remotione: & quasi & ab euo hoc est animis remoto principio ipsum inutiliter incoepisse: cum incipiat a patre Cluentii. sciendum quod incipit ab eius morte: ut ostendat primo fomenta maternas inimicitiarum cum Cluentio: quae sciri non possent: nisi nuptiae Cluentiae sororis Cluentii secuta mortem patris utriusque narrarentur. circa quas nuptias narrando usus est Cicero excursionem laudabili dicens. O mulieris scelus incredibile: & praeter hanc unam in omni uita inauditum. O libidinem effrenatam & indomitam. O audaciam singularem non me timuisse: si minus uim deorum hominumque famam: at illam ipsam noctem: faciesque ipsas nuptiales: non limen cubiculi: non cubile filiae: non

parietesque denique ipsos superiorum testes nuptiarum. hoc enim loco & in hac excursionem demonstrauit elegantem se uide quaedam esse affectum sicut fieri oportere in huiusmodi excursionibus Quintiliano placet. fecit autem mirabiliter Cicero ut auditorum animos impleret affectibus: qui quidem affectus in animis generandi sunt ab oratore per sermones passionales. ut uult Arrius in sua rhetorica quae les hi sunt omnium animos contra talem matrem facientis iratos: & insuper opere praetium est in hac causa ut cognoscatur matrem inimicam esse Cluentio: & quia contra praeterea agentibus callida opus est arte facit mirabiliter Cicero ut ipsum maternum nomen contra Salsiam matrem animos magis accederet quam contra Cluentium. de quo loco non inutile est uidere quid sentiant. Quintilianus is ergo libro xi. orationis institutionis sic scribit. Vnum iam igitur huic loco quod est sane summe difficultatis ad dicendum uidetur: ut quibus ea quae sunt natura parum spetiosa quaeque non dicere: si utrumlibet esset librum maluissimus. non tamen sic indecora dicentibus quid asperiores habere frontem potest: aut quid aures hominum magis respuuntur: quam cum in filio filii ne aduocatis in matrem perorandum aliunde: tamen necesse est ut in causa Cluentii abiti: sed non semper illa uia qua contra Salsiam Cicero usus est. non quia ille non optime: sed quia plurimum refert quae in re & quo laedat. Itaque illa cum filii caput palam impugnaret fortiter fuit repellenda. duo tamen quae sola superant diuinae Cicero seruauit. primum ne obliuiscatur reuerentiae quae parentibus debetur. Deinde ut repetitis alterius causis diligentissime ostenderet quod id quod erat in matrem dicturus non oporteret modo fieri: sed etiam necesse esset. Primaque haec expositio fuit quae ad praesentem quaestionem nihil pertinebat adeo ut in causa difficili atque perplexa nihil prius intuendum credidit quam quid deceret. Fecit itaque nomen parentis non filio inuidiosum. Sed ipsi inquam dicebatur. etc. Haec Quintilianus elegantissime prosecutus est: etiam Cicero narrationem usque quo erat opportunum. usque uidelicet ad opianici damnationem & inuidiam conuocata: & ea quae id iudicium sunt secuta: ac ut egregie seruet reliqua documenta breuitate intuenti uidere per facile. deinde quae dilucide narret aperta est. nam ut quicquid primo gestum est ita primum exponit: & rerum ac temporum seruat ordinem: & reliqua adimplet

que pertinet ad narrationem dilucidam faciendam: que dimitto legētis indagini: ne prolixior equo sim. utraq; etiam uerisimilis sit: quia ut mos: ut natura: ut opinio postulat dicat spatia tēporū personarum dignitates: consiliorum rationes: locorum oportunitates constent uidere facile orationē legenti. Ego uero pertranso tantum: ne sim in re nō necessaria longior: tamen quia illa tractantur ex locis confirmationis que cum ipsa narratione miscentur in hac oratione. cūq; hęc causa esset huiusmodi: ut si Cicero narrationem plane simplicisq; uoluisset exponere forte maiore; offensionem animorū maioremq; inuidiam cumulasset contra cluentium sic argumētando: & causam ipsam agendo narrauit. sic deniq; partes rei gestę ipsis continuo argumenta subiiciēs disperfit atq; firmauit: ut ad unamquāq; confestim accommodaret rationem: que uulneri presto esset medicamentum: & odium opposita defensio mitigaret: ut exigēte causa fieri docet in ueteri: & Quintilianus affirmat libro quarto oratorię institutionis caplo de narratione dicens inserendū esse expositioni defensionem re poscente: & factorum rationem pro uerisimilitudine rei agendę: & sic a Cicerone fit hic: neq; enī narratio hęc reperta est: ut tantum cognoscat iudex: sed aliquādo magis ut consentiat ut ipse Quintilianus eodem libro & caplo.

Nunc iam summatim exponam. ̄. Recitatis in superiori parte fundamentis: atq; radicib; inimicitiarū sasię matris atq; cluentii filii sui: & ita recitatis ut unūquodq; dictum tractū uideatur ad utilitatem suam causa uincendi: ut ab arte precipitur quod apparere potest faciliter intuenti. Descendit hic ad eam partem narrationis: in qua multa confirmatio commiscitur. Nam cum uelit ostendere in hac narratione incorruptum a Cluentio fuisse iudicium: habet ostendere opianicum ueris & grauib; criminationibus fuisse damnatum. & hoc narrare simpliciter & pure nihil eēt apud animos: presertim in oppositū persuasos. oportet ergo ut narrando premisceat argumēta: & coniecturales locos cū causę constitutio sit cōiecturalis. Videamus itaq; q̄ breuiter fieri pōt nōnullos locos quibus causam hanc Cluentianam narrando si mulq; confirmando narrata corroborat. summatim enim expositis hac in parte: & crimine ueneficii a causa seu ratione: quibus

Cluentius accusauit & ostendit opianicum fuisse culpabilem: in greditur narrationē quandam de uita & sceleribus opianici: que narratio fauet causę cluentii per locum a probabili a uita demonstrans eum fuisse iuste damnatū: cum a simili turpitudine nunq; affuerit cunq; talia sciuerint iudices qui damnauerit.

Hunc tu hominem. ̄. Postquā late superius Cicero monstrauit narrando opianici multa flagitia. & sic per locum a probabili a uita causam Cluentii roborauit. Hic descendit ad narrādum causam inimicorū inter opianicum atq; cluentium: & deinde illud crimen ueneficii contra Cluentium: pro quo crimine opianicus principaliter damnatus fuerit. Et notat q; illę pro causa marcialium inimicitie susceptę: & reliqua maior causa spes. s. hereditatis Cluentianę si fuisset cluentii mortuus intestatus trahuntur in argumenta pro causa cluentii ad ostendendum per locum a probabili a causa opianicum uoluisse tollere ueneno cluentiū. & per cōsequēs eum iuste damnatum. Cum de hoc crimine causam dixerit. & sic non fuisse per corruptum a Cluentio iudicium condemnatum.

Multa dici possunt. quare. ̄. Superi; demonstratis insidiis opianici contra cluentiū: descendit ad ostendendum a quo corruptio iudicii profecta sit. & probat primo per locum a probabili a causa fuisse non a cluentio sed ab opianico profectum. deinde ut ē profecta seriose demonstrat: & interdum ut attentos iudices narrationem habeat eos ut attēte audiant deprecatur. Cum enim in omni parte orationis studendum sit: ut auditores habeamus attentos hic Cicero potissimū postulabat: ut merito in narratione tam longa ut ait Quintilian; de institutione iudices: & in narratione nōnūquā: & in argumētis ut attendant & ut faueant rogamus: & sic facit hic Cicero.

¶ Confutatio pura.

**N**eq; me poenitet hoc potius tempore. ̄. Postquā superi; Cicero rem narrauit & narrando ita esse monstrauit fuisse uidelicet opianicum iuste damnatum & ab eo pecunia iudiciū fuisse tentatū: fuisseq; in suspicionem illius corruptiois cluentiū uerisimiliter a tribuno deductū. nunc ad puram confirmationē accedit: in qua breuiter Cluentiū purgat. nā cū oñderit q̄re libeti;

nunc tractat hanc causam quā antea tractauisset accidit ad cōfirmandum opianicum corrumpere uoluisse iudicium: cluentium uero nō uoluisse: & hoc per locum a probabili a causa: & uterq; ad loquendum inducē ostendit uni opianico corrumpendi iudicium fuisse causam Cluentio non fuisse. uel uideri potest loc⁹ a collatione cum utriq; sermone ad inuicem posito & compato ostendit id qd aduersariū fecisse criminat alteri nemini bonum: nisi ipsi aduersario fuisse. deinde per locum ab argumēto: & suspitione magis firma demonstrat opianicum iudiciū tentauisse pecunia cum ostendit & opianici tabulis hoc haberi: qd scaleno iudici nūmos dedit. ꝛ. & cū demonstrat fautores opianici scale nū ad iudiciū flagitasse. ꝛ. simulq; qd obiici posset de cōdēnatione scaleni purgat rōne in narratione iam dicta.

#### Epilogus.

**Q**uare cum istinc causa corrumpendi. ꝛ. Post narrationem plenam argumētis & positam immediate superius confirmationem hāc breuem Cicero hic usus est epilogo quo breuiter & in summa dictorum argumentorum memoriā reuocaret. ꝛ.

#### Confutatio.

**A**T enī pecuniam Scaleno. ꝛ. Hic est confutatio in qua eam rationē: quę afferebatur a Tullio accusato de pecunia tradita scaleno iudici ab opianico. uidelicet pro gratia reintegrāda Primo confutat cū ostendit id nō fuisse possibile: & per locum ab argumento suspitiosam facit pecuniam apud iudicem: pretertim talem uirum sordidissimum. s. qualem d. fuisse Scalenum ipsamq; pecuniā suspitiosam reddit ex numero minime ad conuersionem gratię: sed ad aptissime ad corrumpendum tot iudices compato.

**A**T enī iudicia facta per multa. ꝛ. Procedens Cicero confirmando quę fuerant ab aduersariis allegata: cum uitaretur ipsi contra Cluentium: afferentes iudicia aliqua de hac re: & sic per locum a iudicato causam suam confirmantes egregie ista cū ista confutat: & quia locus a iudicato propri⁹ est constitutionis iuridicalis absolute: dicendum est qd ista confirmationis pars: quę per huiusmodi locū inuitetur in iuridicali absoluta constitutione uersatur: quę sic ad causam huiusmodi incidit. Intenderet enim

aduersari iure cōtra cluentium iudicatum esse debere: Cicero pro cluentio sic depellit iure contra cluentium iudicatum esse nō posse. Omnia illa iudicia qualia fuerint trutinatur: & monstrat non fuisse iudicia uel cluentio non obesse: & p⁹ iudiciū quo. C. Iunij est damnatus labefactat Cicero per locum a consuetudine & lege: cum id ostendit non lege & more seu consuetudine fuisse tractatum: Sed ui & tempestate tribunitia fuisse confectum. Preterea si ex lege subforcionis fuit ille damnatus non esse cum cluentij causa cōiunctū. deinde labefactat & per locum a iudicato adductum per aduersarios contra cluentium: ex damnatione aliquorum iudicum qui opianicum condemnarant: ostendens illa iudicia nihil ad causam cluentij pertinere. Deinde arguit per locum a iudicato cluentium non corrupisse iudicium cum facit mētionem de illo iudicio quo fuit falcula iudicatus gratis opianicum cōdemnasse: & ex falcule iudicio similitudinem ad reliquos iudices trahit: & hō loco de industria quod negari non posset interrogans hō modo. uidelicet dixit ne tandem causam. C. fidicularius falcula & ex figura usus est ardentōris prolationis: & speciem maioris securitatis exhibuit: quā sine interrogatione ptulisset. deinde locum a iudicato per aduersarios adductum de extimatione litis. p. septimo sceuolę confutat per locum a consuetudine. Sequit̄ illud iudicium ꝛ. Confutatis nonnullis forensibus iudiciis cōfutat hac in parte censoria: quę contra Cluentium afferebant. primo ergo confutat illum aduersariorum locum a iudicato censorio per locum a consuetudine: & more maiorū cum. d. maiores nunq̄ auctoritatē censoriam ut rem iudicata; obseruasse: & illud probat exemplis: institutisque maiorum. & nota qd in probationibus huius partis multa funguntur probōemij uice & Quintilian⁹ testatur: & apparet aperte lra; intuenti.

Quare qui uobis in mentem ꝛ. Hic ponit epilogum huius partis confutationis quę censoria iudicia confutauit.

Quę cum ita sint ꝛ. Procedens confutatio cōfutando iudicia illa censoria non standum esse demonstrat per locum a bono

& equo cum ostendit non pertinere ad communem utilitatē  
tantam potestatem censoribus dari: ut regiam licentiam quo-  
dammodo consequantur: quod fieret si suis scriptionibus ut  
rei iudicatę sciretur. Deinde ostendit quod si rei uirtuti est stan-  
dum: & non iudicij censorum opinicus suspitio esse debet.  
Cluentius uero non: & facit hoc locis coniecturalibus breuiter:  
& artificiose epilogatis. Deinde iterum labefactat iudicia cen-  
soria per locum a consuetudine maiorum ponens aliqua exē-  
pla eorum cōuenientia. unum est quod de me maxime. quod  
obiectu; testamento Egnatij Cicero hac in parte confutat ele-  
ganti quodam & artificiose argumento: ostendens in accusatō-  
ne aduersarij duo esse interesse ipsa pugnancia: quod inuenire  
(ait Quintilianus) artificij est. fecit autem egregie hoc loco de-  
monstrans censoriam notam: & egnatij testamentum: quibus  
duobus nihil magis cluentio erat aduersum inter se pugnare  
cum dicit. Sed acci consideres censio diligenter uirum cēforū  
iudicium graue uelis esse an egnatij: At enim senatus uniuersus  
ē. quia aduersarij arguebant contra cluentium per locum a iu-  
dicato senatus iudicium allegantes. Locum hunc Cicero con-  
futat egregie ostendens senatum conditionaliter iudicasse: &  
per eundem locum a iudicato demonstrat quod tunc ē. Iudi-  
cauit per furorem populi iudicasse cum fuerit postea recisum  
& uoluntati populi quod fecit repudiatum.  
Est etiam reliqua permagna auctoritas ē. Quia iter cetera iu-  
dicata Ciceronis ipsius afferebat auctoritas contra cluentij  
obiectionem illam Cicero: ut uides conuellit egregie.  
Nunc quoniam ad omnia quę ab se dicta sunt. postquā Cicero  
maiora & inuidiosiora superius magna arte & incredibili pur-  
gavit industria: hic (ut ait Martianus) coniecturę partibus expe-  
ditę ad per scriptionem legis ac cesitor ordine: uidelicet com-  
mutatorię si cluentium legis assertōne defenderet: fugere cau-  
sam diffidentia uideretur. Itaque ne uideatur cluentius non cā  
& re: sed lege confidere causam ex lege. sic agit hic Cicero ut  
uideat non agere ex opinione cluentij ut ait Quintilianus li-  
quarto de pertione. quędam interim nos & uitis ligatoribus

simulandum est dicere: quod Cicero pro cluentio facit contra iu-  
diciariam legem ē. Sed uidendu; in qua causę cōstitutiōe uer-  
satur hęc pars: & cum agatur hęc quęstio ex sententia legis &  
scripto: quia aduersarij uelint legis sententiam trahere ad omnes  
ciues romanos. Cicero uero persistat in scripto legis quę loquē-  
solu; de hominibus ordinis senatorij: ut apparet in textu ora-  
tionis: dicendum quod constitutio est legitima ex scripto & sen-  
tentia. itaque uideamus: ut hic Cicero causam confirmauit ex  
locis constitutionis illius fieri docet in arte. primo enim osten-  
so quod non secundum opinionem. T. Acci causam eget ex lege  
sed ex re ipsa: & quod hoc fecit uoluntate cluentij: qui non uelit le-  
ge defendi: adducit locum illum communem a scripto dicen-  
dum iudicium si in ea ciuitate quę legibus tueatur distendi a  
legibus. de hinc locu; hunc multa ratione: & exemplo corro-  
borat. Deinde ut debet ex arte utitur illa crebra legis recitatōe  
& sententiam legis repetit: & ostendit id quod scriptum est dilu-  
cide breuiter commode & perfecte scriptu; ē: nec alligare clu-  
entium. Deinde ostendit quod periculosum sit: & indignum a le-  
ge recedere: cum dicit cluentium abutum non recusaturū: quātū  
ad ipsum attinet: quoniam ea lege rationem uitę suę reddat: & tamē  
iudices deprecatur ut quoniam a legibus omnia cōmoda sua  
obtinere atque salutem: a legibus non recedant: quasi per hoc  
uelit innuere ea quę per leges obtinent si ab eis recesserint ad-  
mittenda fore. & admonet quod sit indignum populum liberum  
& solutum per paucos iudices nouis legibus alligari. Deinde  
eam sententiā quę a. T. accio erat ex cogitata: & scripto a tri-  
buta contemnit & infirmat: cum quasi. T. accium deridendo  
eum sic agere causa; dicit: ut bonus discretus adolescens uelit  
intelligit omnes ciues ea lege teneri. Deinde ostendit iterum  
quod periculosum sit a lege recedere: cum dicit uidere se quāta &  
quod periculosa: & quod infinita quęstio tenetur ab accusatorib;. cui;  
eam legem quę in senatorio ordine scripta sit P. R. transfere-  
conentur. Deinde iterum lege recitata sententiā eius aperit  
& demonstrat: & procedit demonstrando: quod inconueniens ex  
huius legis uiolatione sequatur: cum ostendit periculum esse